
АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРОУЧУМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УЖУРСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2023                                         п.Озеро Учум               № 39

О  подготовке  и  обеспечении  функционирования  систем  жизнеобеспечения
населения и объектов социальной сферы Озероучумского сельсовета в зимних
условиях 2023-2024 годов

В целях своевременной и качественной подготовки объектов коммунальной
инфраструктуры  сельсовета,  жилого  фонда,  объектов  социальной  сферы  и
обеспечения  бесперебойного  функционирования  систем  жизнеобеспечения
населения в зимних условиях  2023-2024  годов, руководствуясь постановлением
государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-
коммунальному комплексу от 27.09.2003 г. № 170 «Об утверждении правил и норм
технической эксплуатации жилищного фонда» приказом министерства энергетики
Российской Федерации от 12.03.2013 г. № 103 «Об утверждении правил оценки
готовности к отопительному периоду», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать  комиссию  по  осуществления  оперативного  контроля  за  ходом
подготовки и функционирования систем жизнеобеспечения населения и объектов
социальной сферы в зимних условиях 2023-2024 годов, согласно приложению №
1; 

2.  Утвердить  Положение  о  комиссии  по  осуществлению  оперативного
контроля за ходом подготовки и функционированием систем жизнеобеспечения
населения и объектов социальной сферы в зимних условиях 2023-2024 согласно
приложению № 2;

3. Утвердить График проведения проверок и заслушивания руководителей
учреждений и организаций социальной сферы, руководителя ресурсоснабжающей
организации  о  ходе  подготовки  объектов  жилищно-коммунального  хозяйства  к
работе в зимних условиях 2023-2024 годов согласно приложению № 3;

4.  Рекомендовать  руководителям  предприятий  жилищно-коммунального
хозяйства всех форм собственности, бюджетных учреждений:

- разработать и в срок до 15.05.2022 утвердить планы-графики выполнения
мероприятий по подготовке к отопительному периоду;

-  обеспечить  подготовку  объектов  жизнеобеспечения,  жилищного  фонда,
объектов бюджетной сферы к работе в зимний период 2023-2024 гг.;

-  обеспечить  подготовку  источников  теплоснабжения  к  20  августа,
электроснабжения, водоснабжения – к 15 августа, объектов бюджетной сферы – к
23 августа 2023 г.;

-  обеспечить  своевременное  заключение  договоров  с  организациями-
поставщиками топлива, тепловой и электрической энергии;

- создать нормативные запасы топлива, материально-технических ресурсов
для бесперебойной работы объектов к 26.08.2023;

-  организовать  обучение  и  аттестацию  обслуживающего  персонала,
проведение противоаварийных тренировок к 16.08.2023;

- создать аварийные бригады по устранению нештатных ситуаций.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу

сельсовета.
6.Постановление вступает в силу после его подписания.

Глава сельсовета                                                                            Н.А. Артёменко



Приложение № 1 к 
Постановлению от 

20.04.2023 № 39

СОСТАВ
комиссии по осуществления оперативного контроля за ходом подготовки и

функционирования систем жизнеобеспечения населения и объектов социальной
сферы в зимних условиях 2023-2024 годов

Председатель комиссии:
Глава сельсовета                                 Артёменко Н.А.

Секретарь комиссии:
Ведущий специалист 
администрации Озероучумского сельсовета           Рамазанова Ж.В.

Члены комиссии:

Директор ООО «РИТ» 
(по согласованию)                         Барсамян Т.Г. 

Председатель Озероучумского 
Сельского Совета депутатов                                                             Метелева Е.В.

Мастер участка 
ООО «ЖКХ Ужурского района»      
(по согласованию)                          Кирсанов В.Ю.



Приложение № 2
к Постановлению от 

20.04.2023 № 39
Положение 

о комиссии по осуществлению оперативного контроля за ходом подготовки и
функционированием систем жизнеобеспечения населения и объектов социальной

сферы в зимних условиях 2023-2024 годов

Комиссия по осуществлению оперативного контроля за ходом подготовки и
функционированием систем жизнеобеспечения населения и объектов социальной
сферы в зимних условиях  2023-2024  годов (далее – комиссия)  формируется в
составе  председателя,  секретаря  и  членов  комиссии.  Состав  комиссии
назначается администрацией Озероучумского сельсовета.

1.Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  действующим
законодательством и настоящим Положением.

2. Основной задачей комиссии является обеспечение координации работ:
-  по  подготовке  социальных  объектов  котельной,  жилищного  фонда,

теплотрассы, канализации сельсовета к осенне-зимнему сезону 2023-2024 гг.;
-  по  созданию  запасов  топлива  аварийного  запаса  материалов  и

оборудования;
-  по  обеспечению  устойчивого  функционирования  объектов  в  течение

осенне-зимнего сезона 2023-2024 годов.
3. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
-  контролирует  ход  подготовки  к  отопительному  периоду  на  территории

Озероучумского  сельсовета  и  функционирование  объектов  во  время  зимнего
периода эксплуатации;

- заслушивает на своих заседаниях должностных лиц по вопросам, входящих
в ее компетенцию;

-  готовит  рекомендации  должностным  лицам  по  устранению  выявленных
недостатков;

- информирует главу сельсовета и Совет депутатов о состоянии дел в сфере
социальных объектов;

- определяет необходимость дополнительного финансирования мероприятий
по  подготовке  к  осенне-зимнему  сезону  2023-2024  годов  жилищного  фонда,
объектов и сетей жилищно-коммунального хозяйства и готовит предложения по
источникам дополнительного финансирования.

4. Заседание комиссии проводится не реже одного раза в месяц. Заседание
комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины
ее членов. Заседание комиссии проводит председатель комиссии.

5.  Решения  комиссии  оформляются  протоколами,  утвержденными
председателем комиссии, с последующим контролем над их исполнением.

6. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии осуществляет
председатель комиссии.



Приложение № 3
к Постановлению от 

20.04.2023 № 39

График проведения проверок и заслушивания руководителей
учреждений и организаций социальной сферы, руководителя

ресурсоснабжающей организации о ходе подготовки объектов жилищно-
коммунального хозяйства к работе в зимних условиях 2023-2024 годов

№
п/п

Наименование территории Дата проведения
заседания

1 Озероучумский сельсовет 15.06.2023
2 Озероучумский сельсовет 20.07.2023
3 Озероучумский сельсовет 20.08.2023


